
  

 

DECRETO N. 14214 Del 25/09/2023 

Identificativo Atto n. 36 

DIREZIONE CENTRALE PROGRAMMAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 

Oggetto 

Strategie di Sviluppo Urbano Sostenibile 2021-2027: proroga dal 30 settembre 2023 al 31 gennaio 

2024 per il caricamento delle schede progetto relative a ciascuna delle operazioni attuative delle 

SUS. 

 

 
L'atto si compone di 3 pagine di cui  

0 pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE EUROPEA E 

GESTIONE FONDO SVILUPPO E COESIONE 

 

 

 

RICHIAMATO il “Vademecum per l’attuazione delle Strategie di Sviluppo Urbano 

Sostenibile 2021-2027”, approvato con decreto n. 16142 del 11/11/2022 e 

aggiornato in ultimo con decreto n. 8972 del 15/06/2023, il quale, al paragrafo n. 14 

“Istruttoria Tecnico Formale”, stabilisce che “ciascun Comune beneficiario dovrà 

provvedere a presentare, tramite il Sistema Informativo Bandi online, entro il 30 

settembre 2023, tutte le schede progetto relative a ciascuna operazione in cui si 

articola la Strategia”, ai fini della successiva istruttoria tecnico formale in capo a 

Regione prevista ai sensi dell’ art. 5. della Convenzione sottoscritta con ciascun 

Comune beneficiario; 

 

PRESO ATTO che, nel corso del dialogo costante tra Regione Lombardia e i Comuni 

Beneficiari, alcuni di essi hanno manifestato, durante l’attuazione delle Strategie di 

Sviluppo urbano sostenibile (SUS) 2021-2027, la difficoltà a rispettare il termine 

sopracitato del 30 settembre 2023 per il caricamento delle schede progetto relative 

a ciascuna delle operazioni attuative delle SUS, a causa dei ritardi legati 

all’espletamento delle procedure attuative, imputabili, in parte, al tema 

dell’innalzamento sul mercato dei prezzi delle materie prime, in parte, ai recenti 

aggiornamenti normativi in materia di appalti e, in parte, alle specifiche situazioni in 

cui ricadono alcune operazioni, che hanno portato alla necessità di effettuare 

ulteriori approfondimenti in fase di progettazione e, in alcuni casi, alla necessità di 
rivedere i contenuti delle azioni stesse, pur nel rispetto degli obiettivi delle Strategie 

approvate, con conseguente valutazione da parte del Nucleo di Valutazione 

interdirezionale (ex decreto n. 7618/2023 e successivamente aggiornato con 

decreto n.  12772 del 31 agosto 2023); 

 

CONSIDERATO altresì che sono in corso approfondimenti con il Dipartimento per 

Politiche di Coesione, il Ministero dell’Ambiente e della sicurezza Energetica, il 

Centro Jaspers della CE e l’Autorità ambientale di Regione Lombardia in merito 

all’applicazione della Comunicazione della Commissione Europea 2021/C 373/01- 

Orientamenti tecnici per infrastrutture a prova di clima nel periodo 2021-2027 (c.d. 

“Climate Proofing”) ai sensi dell’articolo 73 del Regolamento (UE) 2021/1060, le cui 

le linee guida statali verranno emanate entro l’anno corrente; 

 

 

 



 
 

RITENUTO pertanto: 

• di prorogare dal 30 settembre 2023 al 31 gennaio 2024 il termine per il 

caricamento delle schede progetto relative a ciascuna delle operazioni 

attuative delle SUS; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Regione Lombardia in 

attuazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 e sul Portale 

della Programmazione Europea al link: https://ue.regione.lombardia.it/it/; 

• di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni attuatori delle Strategie 

di sviluppo urbano sostenibile; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 concernenti l’obbligo di 

pubblicazione, rispettivamente, dei provvedimenti amministrativi e degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici 

a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

 

VISTA la L.R. 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale” nonché i Provvedimenti Organizzativi della XII 

Legislatura; 

 

DECRETA 

 

1. di prorogare dal 30 settembre 2023 al 31 gennaio 2024 il termine per il 

caricamento delle schede progetto relative a ciascuna delle operazioni 

attuative delle SUS; 

 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Regione Lombardia in 

attuazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013 e sul Portale 

della Programmazione Europea al link: https://ue.regione.lombardia.it/it/; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni attuatori delle Strategie 

di sviluppo urbano sostenibile. 

 
 

 

 La Dirigente 

 FEDERICA MARZUOLI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

https://ue.regione.lombardia.it/it/

